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ÖZ
Amaç: Bu in vitro çalışmanın amacı günümüzde sıklıkla kullanılan 3 rezin kompozite iki farklı ağartma ajanı uygulaya-
rak materyalin yüzeyinde meydana gelen değişimleri yüzey pürüzlülüğü açısından incelemektir.
Gereç ve Yöntemler: Bulk fill (BFK), nanohibrit (NHK) ve suprananohibrit (SNK) kompozitlerin her birinden 30’ar 
adet olmak üzere, 90 adet kompozit örnek; 8mm çap ve 4mm kalınlıkta üretilmiştir (n=10). 1. gruba ofis tipi ağartma 
ajanı (OT) ve 2. gruba ev tipi ağartma ajanı (ET) uygulanırken son grup kontrol grubu (K) olarak tasarlanmıştır. Ağartma 
ajanları uygulamadan önce ve sonra profilometre ile yüzey pürüzlülüğü ölçümü yapılarak kaydedilmiş ve istatistiksel 
analizi için ANOVA testi kullanılmıştır.
Bulgular: ET uygulaması yüzey pürüzlülüğünü anlamlı şekilde (p<0,05) değiştirmiş ve en büyük yüzey değişimi SNK’da 
oluşmuştur. BFK ve NHK için OT grubu ile diğerleri arasında, SNK için K grubu ile diğerleri arasındaki farklılık istatistik-
sel olarak anlamlı bulunmuştur (p<0,05).
Sonuç: Yapılan bu çalışmanın sonucunda ağartma ajanlarının polisajlanmış kompozit restorasyonların yüzeyinde de-
ğişimlere sebep olacağı bulunmuştur. Materyaller arasındaki farklılık sadece ET grup için ortaya çıkmışken materyaller 
için yüzey pürüzlülüğü sırasıyla OT>ET>K şeklinde etkilenmiştir.
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ABSTRACT
Objective: The purpose of this in vitro study is to examine the changes on the surface of the material for surface rough-
ness by using three different resin composites and two different bleaching agents which are commonly used nowadays.
Material and Methods: Bulk fill (BFK), nanohybrid (NHK) and suprananohybrid resin (SNK) composites was produced 
with a diameter of 8mm and a height of 4mm by 30 samples of each composites which is 90 pieces of composite samples 
total (n=10). Office type bleaching (OT) applied to first group, home type bleaching (HT) applied to second group and 
the last group designed as a control group. Surface roughness was measured and recorded both before and after appl-
ying bleaching agents. 1-way ANOVA test was used for statiscal analysis.
Results: HT application changed surface roughness significantly (p <0.05) and this difference occured in SNK. The 
significant difference for OT and HT groups occured between BFK and NHK groups with SNK and for K group between 
SNK and other groups. (p<0.05)
Conclusion: As a result of this study, it has been found that bleaching agents will cause changes on the surface of the 
polished composite restorations. While the difference between the materials emerged only for the ET group, the surface 
roughness for the materials was affected by OT > ET > K respectively
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GİRİŞ
Günümüzde diş hekimliği alanında kullanılan mal-
zemelerin geliştirilmesi hastaların artan estetik bek-
lentilerine karşılık verilebilmesine olanak tanımak-
tadır. Hastalar dişleri sağlıklı olsa dahi daha estetik 
bir görünüş, daha güzel bir gülüş ve harmoni içeri-
sinde dişler beklemektedir.1 Dental restorasyonların 
estetiğini etkileyen faktörler; dişlerin morfolojileri, 
yüzey yapıları, ışık geçirgenliği ve renk uyumudur 
ki önceki çalışmalarda renk uyumunu sağlamanın 
en zor komponent olduğu belirtilmiştir.2 Restoras-
yonlarda mükemmel bir renk uyumu elde edilse 
de hastalar zamanla dişlerinin genel renklerinden 
memnun olmayıp daha açık renkli dişler talep ede-
bilirler ki bunu sağlamanın en güvenli ve etkili yolu 
vital ağartma uygulamalarıdır.3

Girişimsel olmayan estetik rehabilitasyonlar olarak 
değerlendirilen vital ağartma işlemleri son yıllarda 
popülarite kazanmaya başlamıştır.4 Günümüzde 
kullanılan ağartma ajanlarının çoğu belli oranda 
hidrojen peroksit ya da girdiği reaksiyon sonucun-
da hidrojen peroksit açığa çıkaran karbamid perok-
sit türevleri içermektedir. Ofis tipi ağartma ajanları 
(OT) ile dişler üzerindeki renklenmeleri ortadan kal-
dırmak için yüksek konsantrasyonda (%35-40) hid-
rojen peroksit kullanılır. Serbest radikal şeklindeki 
oksijen atomlarının artması yani oksidasyon, mine 
ya da pelikıl üzerindeki kromojen birikintilerin oluş-
turduğu moleküllerin yapısını bozarak beyazlamayı 
sağlar.5 Ev tipi ağartma ajanları (ET) genelde daha 
düşük konsantrasyonda (%10-20) karbamid perok-
sit içerir. Ancak bu durum üretici firmaya göre de-
ğişerek %35 oranına kadar çıkabilirken yine düşük 
konsantrasyonlarda (%10) hidrojen peroksit içeren 
tipleri de bulunmaktadır.
Ağartma ajanları, serbest oksijen radikalleri açığa 
çıkartarak büyük pigmentli moleküllerin yapısını 
bozar ve böylece beyazlama etkisi gösterir. Ancak 
diş yüzeyini etkileyen bu materyallerin dişlere uy-
gulanmış rezin kompozit restorasyonların yapısında 
da değişikliklere sebep olduğu gösterilmiştir.6 Rezin 
materyalin yapısındaki değişiklikler oksidasyonun 
yüzey pigmentleri ve amin bileşiklerini etkileme-
sinden kaynaklanır. Rezin kompozitler organik mat-
riksleri sebebiyle ağartma ajanlarının kimyasal et-
kilerine daha çok maruz kalır.7 Rezin kompozitlerin 
yüzey pürüzlülüğü değişimi değerinin 0,2 mmden 
daha büyük olması plak tutulumunu ve dolayısıyla 
periodontal hastalıklar ile sekonder çürük oluşumu 
insidansını artırmaktadır.8

Dental restoratif materyallere uygulanan ağarma 
işleminin başarısı; rezinin kimyasal yapısı, ağartı-
cı madde içeriği ve oranı, ağartma ajanının uygula-
ma sıklığı ve süresi gibi faktörlerden etkilenir. Daha 
önce yapılan çalışmalarda benzer konular pek çok 

kez araştırılmış ama tatmin edici ve kesin sonuçlar 
açığa çıkmamıştır. %10’luk karbamid peroksit9, %20
’lik karbamid peroksit10 ve hatta %35’lik hidrojen 
peroksitle11 yapılan bazı çalışmalarda rezin kom-
pozit yüzeyinde hiçbir değişikliğe rastlanmamıştır. 
Bu sonuçların aksine başka bir çalışmada %35’lik 
hidrojen peroksitin mine içeriğindeki kalsiyum ve fos-
fatı azaltarak yüzey değişikliklerine sebep olduğu12 
bildirilmiştir. Bunu destekleyen diğer çalışmalarda 
ise ağartma ajanı uygulanmasının ardından mine 
yüzeyinde morfolojik değişiklikler bildirilmiş, yüzey 
pürüzlülüğünün arttığı13, yüzey sertliğinin azalarak 
minenin elastisisite modülü üzerinde istenmeyen 
etkilerinin olduğu14, minenin organik matriksinde 
bozunmaların ortaya çıktığı15, %10’luk karbamid pe-
roksit uygulaması sonucunda mine yüzeyinin aşındı-
ğı16 bildirilmiştir.
Bu çalışmanın amacı günümüzde klinikte sıklıkla 
kullanılan bulk fill, nanohibrit ve suprananohibrit 
rezin kompozitlere; dişleri ağartmak için kullanılan 
ET ve OT uygulamasının yüzey pürüzlülüğüne etkisi-
ni incelemektir.
Çalışmanın başlangıç hipotezi farklı ağartma 
ajanlarının, farklı kompozit tiplerinin yüzey 
pürüzlülüğüne etkisi arasında bir farklılık 
olmayacağıdır.

GEREÇ VE YÖNTEMLER
Örneklerin Hazırlanması
Bu çalışmada bulk fill (BFK) (FiltekTM Bulk Fill 
Flowable, 3M, St. Paul MI, USA), nanohibrid (NHK) 
(Tetric Evo Ceram, İvoclar Vivadent AG, Schaan, Lie-
chtenstein) ve suprananohibrit (SNK) (Estelite ∑ 
Quick, Tokuyama Dental Corp., Tokyo, Japan) rezin 
kompozitler olmak üzere üç farklı tip rezin kom-
pozit kullanılmıştır. Plastik bir kalıp yardımı ile her 
bir kompozit türünden 8 mm çap, 4 mm kalınlıkta 
30’ar adet örnek üretilmiş ve rastgele 10’arlı grup-
lara ayrılmıştır. Bütün örnekler üretici talimatlarına 
göre üretilmiş ve 1200mW/cm2 ışık yoğunluğuna 
sahip LED ışık kaynağı (Elipar S10, 3M, St. Paul MI, 
US) ile polimerize edilmiştir. Çalışmada kullanılan 
rezin kompozit materyallerin içerikleri Tablo 1’de 
verilmiştir. Üretilen örneklere polisaj (Enhance PoGo 
Complete Kit, Dentsply Sirona, Charlotte NC, USA) iş-
lemi su soğutması altında tatbik edilip ardından hız-
lıca yapay tükürük içerisine alınmış oda sıcaklığında 
ve karanlık ortamda 72 saat bekletilmiştir. Tüm iş-
lemler firma verilerine göre uygulanmıştır.
Yapay tükürük Necmettin Erbakan Üniversitesi Bi-
yokimya laboratuvarında üretilmiştir. İçeriği hazır-
lanırken 4.1 mM potassium dihydrogen phosphate, 
4.0 mM disodium hydrogen phosphate, 24.8 mM po-
tassium bicarbonate, 16.5 mM sodium chloride, 0.25 
mM magnesium chloride, 4.1 mM citric acid ve 2.5 
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mM calcium chloride kullanılmıştır.
Tablo 1: Çalışmada kullanılan materyaller ile ilgili bilgiler

Materyal Tip Üretici İçerik

FiltekTM Bulk 
Fill

Posterior
BFK 3M, USA

AUDMA, UDMA, 
12-dodecane-DMA 
20nm silica fillers, 

4-11 nm zirconia fil-
lers, YbF3 (100nm), 

58,4% hacim, 76,5% 
ağırlık

Tetric ®

NCeram NHK
İvoclar 

Vivadent 
Liechtens-

tein

9%-20% BISGMA, 
UDMA Barium glass, 
YbF3 (0.04-3 mm), 

55-57% hacim, 80% 
ağırlık

Estelite ∑ 
Quick SNK

Tokuyama 
Dental 

Corp., Ja-
pan

Bis-GMA, TEGDMA 
silica-zirconia filler, 

composite filler, 71% 
hacim, 82% ağırlık

Opalescence 
PF ET Ultradent, 

USA 16% CH4N2O·H2O2

PF ET Ult-
radent, 

USA 16% 
CH4N2O·H2O2 
Opalescence 

Boost

OT Ultradent, 
USA 40% H2O2

Ağartma Ajanı Uygulaması
Bu gruplardan ilki kontrol grubu (K) olup tüm işlem-
ler süresince yapay tükrük içerisinde bekletilmiştir. 
İkinci grup (ET) ev tipi ağartma ajanıyla (Opalescen-
ce PF, Ultradent, South Jordan UT, USA ) üretici tali-
matlarına göre her bir seansı 6 saat olmak üzere 7 
kez uygulanmış ve deiyonize suda (Water for HPLC 
Plus, Carlo Erba Reagents, Val de Reuil, France) bek-
letilmesinin ardından yumuşak bir fırçayla arındı-
rılarak tekrar yapay tükürük içerisine koyulmuştur. 
Üçüncü grup (OT) ise ofis tipi ağartma (Opalescence 
Boost, Ultradent, South Jordan UT, USA) ajanıyla her 
bir seansı 20 dakika olmak üzere 3 kez uygulanmış 
ve deiyonize suda bekletilmesinin ardından yumu-
şak bir fırçayla arındırılarak tekrar yapay tükürük 
içerisine koyulmuştur. Ağartma ajanlarının içeriği 
Tablo 1’de verilmiştir.

Yüzey Pürüzlülüğü Ölçümü
90 adet (n=10) örneğin yüzey pürüzlülüğü (Railk) 
profilometre (Marsurf PS1, Mahr GmbH, Gottingen, 
Germany) yardımıyla ölçülüp kaydedilmiştir. Her bir 
örnek için 3 ölçüm yapılıp ortalaması alınmış ve ör-
nekler saat yönünde 60 derece döndürülüp, ölçüm-
lerin olabildiğince farklı yüzeylerden elde edilme-
si sağlanmıştır. Ölçümler cihazın Ra parametreleri 
(Kesme Boyu: 2.5mm, Tarama Boyu: 5,6mm) ile ya-
pılmıştır. Tüm örnekler ağartma ajanı uygulanma-
dığı sürede yapay tükürükte bekletilmiştir. Ağartma 

uygulamalarından sonra örneklerin yeniden profilo-
metre yardımı ile yüzey pürüzlülüğü (Rason) önceki 
aşamada anlatıldığı gibi ölçülmüş ve kaydedilmiştir. 
Yüzey pürüzlülüğü değişimi (△Ra) ise △Ra = Rason - 
Railk formülüne göre hesaplanmıştır.

İstatistiksel Analiz
Uygulanacak olan testin türünü belirleyebilmek 
amacıyla Kolmogrov-Smirnov ve Levene testi uy-
gulanmıştır. Bağımlı iki grup arasındaki farklılık in-
celenirken bağımlı iki örneklem t testi ve bağımsız 
ikiden fazla grup arasındaki farklılık incelenirken 
tek yönlü varyans analizi (ANOVA) ve Kruskal Wallis 
testi uygulanmıştır. Bu çalışmada p = 0,05 olarak ka-
bul edilmiştir. Bu çalışmanın tüm istatistik sonuçları 
IBM SPSS v21 (SPSS Inc., IBM Corp., Chicago IL, USA) 
programıyla elde edilmiştir

BULGULAR
Materyallere göre △Ra değerlerinin karşılaştırılma-
sı Tablo 2’de, uygulanan ağartma işlemine göre △Ra 
değerlerinin karşılaştırılması Tablo 3’te gösterilmiş-
tir.

Tablo 2: Uygulanan işleme göre, materyallerin △Ra değerlerinin 
karşılaştırılması

BFK
Ort ± SS

NHK
Ort ± SS

SNK
Ort ± SS p

K 0,06 ± 0,003 0,06 ± 0,04 0,05 ± 0,03 0,776
ET 0,11A ±0,09 0,1A ± 0,05 0,22B ± 0,1 0,004*
OT 0,22 ± 0,08 0,25 ± 0,16 0,3 ± 0,14 0,432

K: Kontrol gubu; ET: Ev Tipi ağartma ajanı uygulanmış grup; OT; Ofis 
Tipi ağartma ajanı uygulanmış grup; BFK; Bulk Fill Rezin Kompozitle 
üretilmiş grup; NHK; Nanohibrit Rezin Kompozitle üretilmiş grup; SNK: 
Suprananohibrit Rezin Kompozitle üretilmiş grup; Ort; Ortalama Değer; 
SS: Standart Sapma; p: İstatistiksel anlamlılık değeri.
*: İstatistiksel olarak anlamlı değer; Aynı üst simge harfleri arasında ista-
tistiksel olarak anlamlı bir farklılık yoktur.

Tablo 3: Materyallere göre, uygulanan işlemin △Ra değerlerinin 
karşılaştırılması

K
Ort ± SS

ET
Ort ± SS

OT
Ort ± SS p

BFK 0,06a ± 0,03 0,11a ± 0,09 0,22b ± 0,08 0,000*

NHK 0,06c ± 0,04 0,1c ± 0,05 0,25d ± 0,16 0,000*

SNK 0,05e 0,03 0,22f ± 0,1 0,3f ± 0,14 0,001*
K: Kontrol gubu; ET: Ev Tipi ağartma ajanı uygulanmış grup; OT; Ofis 
Tipi ağartma ajanı uygulanmış grup; BFK; Bulk Fill Rezin Kompozitle 
üretilmiş grup; NHK; Nanohibrit Rezin Kompozitle üretilmiş grup; SNK: 
Suprananohibrit Rezin Kompozitle üretilmiş grup; Ort; Ortalama Değer; 
SS: Standart Sapma; p: İstatistiksel anlamlılık değeri.
*: İstatistiksel olarak anlamlı değer; Aynı üst simge harfleri arasında ista-
tistiksel olarak anlamlı bir farklılık yoktur.

Bu çalışmada ağartma öncesi (Şekil 1) ve sonrasında 
(Şekil 2) örneklerin yüzey pürüzlülüğü kaydedilmiş-
tir. Kontrol grubu işlem öncesi örneklerin yüzey pü-
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rüzlülüğünün benzerliğini doğrulamak ve ET ile OT 
uygulanmış örneklerin karşılaştırılması için çalışma-
ya dahil edildi. Her üç kompozit tipi için, kontrol gru-
buna dahil olan örnekler arasında ağartma ajanları 
açısından istatistiksel olarak anlamlı bir fark bulun-
mamıştır (p<0,05) (Tablo 2).

Şekil 1: Ağartma uygulaması öncesi Ra değerleri

 

1,6 

 

1,4 

 

1,2 

 

1 

 

0,8 
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BFK 
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 K ET OT 

Şekil 2: Ağartma uygulaması sonrası Ra değerleri
 2 
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1,6 

1,4 

1,2 
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0,6 

0,4 

0,2 
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K ET OT 

Yapılan araştırmada; üç tip kompozit için en yüksek 
△Ra değeri OT grubunda, en düşük △Ra değeri K 
grubunda çıkmıştır. K ve OT gruplarında △Ra değer-
leri arasındaki farklılık istatistiksel olarak anlamlı 
değilken, ET grubunun △Ra değerinin daha yüksek 
olması istatistiksel olarak anlamlıdır (p<0,05). ET 
uygulamalarında kompozitler arasında, △Ra değeri 
en yüksek olan SNK daha sonra BFK ve en düşük olan 
NHK’dır. İstatistiksel olarak, kompozitler arasında, 
△Ra değerleri BFK ve NHK için farklılık göstermez-
ken SNK için diğer gruplardan daha büyüktür ve bu 
durum istatistiksel olarak anlamlıdır (Tablo 2).
Materyallere göre △Ra değeri karşılaştırıldığında; 
tüm kompozitlerdeki △Ra değerleri istatistiksel 
olarak anlamlıdır (p<0,05). BFK için △Ra değeri, OT 
grubunda en yüksek K grubunda en düşüktür. İstatis-
tiksel olarak OT grubu diğer gruplardan farklıdır. 
NHK için △Ra değeri, OT grubunda en yüksek K 
grubunda en düşüktür. İstatistiksel olarak OT grubu 
diğer gruplardan farklıdır. BFK için △Ra değeri, OT 
grubunda en yüksek K grubunda en düşüktür. İstatis-

tiksel olarak K grubu diğer gruplardan farklıdır 
(p<0,05). (Tablo 3)

TARTIŞMA
Oral dokular ve ağartma ajanları arasındaki etkile-
şim çok önemlidir ancak ağartma ajanlarının oral 
dokularla ilişkisi daha önce pek çok çalışmada ince-
lenmiş olsa da restoratif materyallerle ilişkisi hak-
kında yeterli in vitro çalışma yapılmamıştır. Ağartma 
ajanlarının kimyasal içerikleri sebebiyle ağız için-
deki restoratif materyallerin de farklı şekillerde et-
kilenmesi beklenir ki bunun sebebi oksidatif sürece 
verdikleri farklı yanıtlardır.17 Bunun yanında ağart-
ma ajanlarının etkisiyle rezin kompozitlerin artık 
monomer salınımı da artar 18 ve kompozit yüzeyinde 
değişiklikler meydana gelebilir. Restorasyonlar ağız 
içinde tükürük etkileşiminden dolayı belirli bir pH’a 
sahiptir. Ağartma ajanları bunu değiştirerek resto-
rasyon yüzeyindeki pH’ın azalmasına sebep olur. 
Azalan pH restorasyon yüzeyinde bozulmalara ne-
den olarak yüzey pürüzlülüğünü etkileyebilir.19

Farklı tip vital ağartma ajanları karbamid peroksit 
veya hidrojen peroksit içermektedir. Karbamid pe-
roksitin tepkimeye girmesinin ardından açığa çıkan 
ürünlerden biri hidrojen peroksittir.20 Oksidasyon 
sonrasında peroksitler tarafından açığa çıkarılan ser-
best radikaller rezin-doldurucu ara yüzünü etkileye-
rek organik matriksin yapısını bozabilir ya da açığa 
çıkan oksijen iyonları hidrojenle tepkimeye girerek 
su açığa çıkarır ve rezin yapının organik matriksi-
nin su absorbsiyonuna sebep olarak yapının hidro-
litik bozunmasını hızlandır. Böylece kimyasal yapısı 
bozulan rezin kompozitlerin yüzey pürüzlülüğü 
artar.21,22

Daha pürüzlü yüzeylere plak akümülasyonunun art-
ması ve renklendirici ajanların daha fazla tutunma-
sı beklenir.23 Yüzey pürüzlülüğünün ölçülebilmesi 
için kontaklı ve kontaksız profilometreler 24 ile 
atomik kuvvet ve taramalı elektron mikroskopla-
rı 25 kullanılır. Profilometreler yüzey pürüzlülüğü 
hakkında her ne kadar sadece iki boyutlu ve 
limitli bilgi verse de ortalama aritmetik bilgiler 
edinilebilmesi ve değişimin matematiksel olarak 
karşılaştırılabilmesini sağlaması sebebiyle sıklıkla 
tercih edilmektedir.26

Bu çalışmada ağız içi restorasyonlarda sıklıkla kul-
lanılan nanohibrid, bulk fill ve suprananohibrid re-
zin kompozitler kullanılmıştır. Rezin kompozitlerin 
içeriğindeki doldurucu partiküllerin büyüklüğü; 
materyalin aşınmaya karşı direnci, dayanıklılık, renk 
stabilitesi ve mikrosızıntı gibi fiziksel özelliklerini 
etkilemektedir.27 Yüzey pürüzlülüğü açısından, farklı 
partikül büyüklüğüne sahip kompozitlere ağartma 
işleminin farklı etkileri olabilir.
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Bu çalışma sonucunda bütün rezin kompozit tipleri 
için; OT’nin, ET’den daha fazla yüzey pürüzlülüğüne 
neden olduğu ortaya çıkmış ve çalışmanın başlangıç 
hipotezi olan ‘farklı ağartma ajanlarının farklı kom-
pozit tiplerine etkisi arasında bir farklılık olmayaca-
ğı’ reddedilmiştir.

Daha önce yapılan çalışmalarda ağartma ajanlarının 
rezin kompozitlere etkisi karşılaştırılmış ve ortak bir 
sonuca ulaşılamamıştır. Bunların bazılarında yüksek 
konsantrasyondaki ağartma ajanının yüzey pürüz-
lülüğüne etkisi daha fazla26,28-30, bazılarında daha 
az31 olmuş bazılarında ise istatistiksel olarak an-
lamlı bir farklılık bulunamamıştır.32,33 Bu çalışmada 
ağartma ajanlarının farklı rezin kompozitlerin yüzey 
pürüzlülüğüne etkisi araştırılmış ve hem OT’nin hem 
de ET’nin yüzey pürüzlülüğünü artırdığı ve OT’nin 
daha fazla yüzey değişikliğine sebep olduğu göste-
rilmiştir. Bu durumun sebebi daha yüksek konsant-
rasyondaki kimyasal içerikli OT’nin rezin kompozit-
lerin içerisindeki doldurucuları daha çok etkileyerek 
yapısını bozması ve yüzeyde daha derin aşınmalara 
sebep olmasıdır.26

Farklı materyallerin ağartma prosedürlerine farklı 
tepkiler vereceği varsayılabilir.33 Bu çalışmada fark-
lı rezin kompozitlerin ağartma ajanları ile etkileşimi 
de incelenmiş; bulk fill ve nanohibrit kompozitler, 
suprananohibrit kompozitlerden istatistiksel olarak 
daha az yüzey değişimine uğramış ancak aralarındaki 
farklılık anlamlı bulunmamıştır. Farklı rezin kompo-
zitlerin organik matrikslerinin kompozisyonlarının 
yaklaşık olarak aynı olduğu düşünülürse bu farklılı-
ğın doldurucu boyutundaki farklılıktan kaynaklan-
dığı düşünülebilir.34 Yüzeyin pürüzsüzlüğü bileşik 
içindeki en büyük partikül tarafından belirlenir ve 
doldurucu partiküllerin büyüklüğü ağartma ajanın 
temas ettiği yüzey alanını doğrudan artırır.35 Yani re-
zin kompozit materyalin doldurucu partikül büyük-
lüğü arttıkça ağartma ajanından daha çok etkilene-
cek ve oksidasyon sonucunda daha büyük partiküller 
kaybettiği için daha çok yüzey pürüzlülüğüne uğra-
yacaktır.17,26,34 Bu suprananohibrit kompozitlerin 
daha fazla yüzey değişimine uğramasını açıklayabi-
lir. Bunun yanında bulk fill ve nanohibrit kompozit-
ler arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık 
bulunmamıştır ki bu durum doldurucu partikül ebat-
larının yakın36,37 ve kimyasal özelliklerinin benzer ol-
masından37,38 kaynaklanıyor olabilir.

Çalışmada kullanılan rezin kompozit örneklerin dişe 
uygulanan restorasyonlar olarak değil de disk şeklin-
de hazırlanmış olması ve çalışmanın in vitro uygulan-
ması klinik durumun optimum şekilde simüle edil-
mesini engelleyebilir. Bunun yanında aynı tip rezin 
kompozit tipinden farklı markaların kullanılması ça-
lışmanın daha ideal sonuçlar sunmasını sağlayabilir. 
Sonraki çalışmaların ağız ortamında; daha fazla çeşit 

ve sayıda örnekle hazırlanması yerinde olacaktır.

SONUÇ VE ÖNERİLER
Bu çalışmanın limitasyonları dahilinde şu sonuçlara 
varılabilir;
1. Bulk fill ve nanohibrit rezin kompozitlerin yüzey 

pürüzlülüğü suprananohibrit rezin kompozitler-
den daha az değişmiştir.

2. OT uygulaması ET uygulamasından daha çok yü-
zey pürüzlülüğü değişimine sebep olmuştur.

3. OT uygulaması yüzey pürüzlülüğü değişimini 
tüm rezin kompozit tipleri için klinik olarak ka-
bul edilmeyecek seviyede artırmıştır. Bu sebeple 
OT uygulanırken dikkatli olunmalı, uygulandıysa 
da ardından polisaj işlemi tatbik edilmelidir.

4. Bulk fill ve nanohibrit rezin kompozitlere ET uy-
gulamasında klinik olarak sakınca yoktur.
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